
54 – São Paulo, 124 (227) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 2 de dezembro de 2014

Itens: ficha técnica de filmes; livros sobre cinema; biografias 
e filmografias de atores e diretores; fotografias de filmagem 
de cenas, de bastidores, de divulgação de filmes e fachadas de 
cinemas paulistas com exibição de filmes nacionais; Volantes de 
divulgação; caderneta contendo informações sobre inauguração 
e fechamento de salas de cinemas paulistanos; arquivo de óbitos 
de diretores e atores; recordes de jornais; cartazes; lista de filmes 
carnavalescos lançados entre 1933 e 1969.

Mensuração do acervo:4,07 metros lineares de documentos.
Breve histórico: coleção de documentos do jornalista Mario 

Antunes sobre filmes, brasileiros e estrangeiros, exibidos na 
cidade de São Paulo a partir de 1936.

Valor: R$ 1,00 (um real)
 Comunicado
Certificado de Reconhecimento de Instituição Cultural
A Secretaria de Estado da Cultura, considerando que 

a ASSOCIAÇÃO PINACOTECA ARTE E CULTURA – CNPJ: 
96.290.846/0001-82, com endereço à Praça da Luz, 02 – Luz 
– São Paulo/SP - cumpriu com as disposições da Resolução Con-
junta SF/SC – 001, de 23-04-2002 e Resolução SC º 140/2002, 
expedidas para efeito de regulamentar os artigos 6º, § 1º e 
9º do Decreto Estadual 46.655, de 01-04-2002, publicado no 
D.O. de 02-04-2002 – Seção I, emito o presente Certificado de 
Reconhecimento de Instituição Cultural, para a entidade acima 
qualificada.

 UNIDADE DE ATIVIDADES CULTURAIS

 UNIDADE DE FOMENTO E DIFUSÃO DA 
PRODUÇÃO CULTURAL

 Comunicado
Processo: 49871/2014
Interessado: UNIDADE DE FOMENTO E DIFUSÃO DE PRO-

DUÇÃO CULTURAL
Assunto: EDITAL ProAC 24/2014 – CONCURSO DE APOIO A 

PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DE SÉRE DE TV NO ESTADO 
DE SÃO PAULO.

De acordo com o Capítulo X. DOS PROCEDIMENTOS DE JUL-
GAMENTO, item 4, do Edital, comunicamos que os “ENVELOPES 
2 – DOCUMENTAÇÃO” serão abertos pela Comissão de Análise 
da Documentação em sessão pública a ser realizada na Data 
de 03-12-2014, às 10h30, no térreo da Secretaria de Estado da 
Cultura, Rua Mauá, 51 - Bairro Luz.

 COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS - CAP
Comunicado
Ata da Reunião Ordinária do Dia 25-11-2014
A CAP decidiu REPROVAR os projetos abaixo relacionados, 

nos seguintes segmentos:
ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Vanessa Pavani Tonetto
Projeto: Expressão cultural do povo brasileiro numa Mostra 

Fotográfica
Código: 14785
Proponente: OSCIP Passatempo Educativo
Projeto: Projeto Passatempo Mais Cultura – Roteiros, Expo-

sições e Oficinas Itinerantes
Código: 15390
CINEMA
Proponente: Palha & Entretenimentos – Casa de Criação 

Produções
Projeto: Histórias & Estórias – Cem Anos – Presidente 

Prudente
Código: 11732
Proponente: Paulo Damião Carvalho Reis
Projeto: Meu Cinema na Praça
Código: 14696
CIRCO
Proponente: Silvio Donisete Messias
Projeto: O Olhar do Palhaço Enviado
Código: 15450
LITERATURA
Proponente: Cristian Dimitrius Produções Ltda – Me
Projeto: Dimmy Incentivando a Leitura
Código: 14003
MÚSICA
Proponente: 2RL Produções Artísticas Ltda
Projeto: Marcos e Mancini – “Tiazinha na Balada”
Código: 14850
Proponente: Soc. Benef. Israelita Bras. Hosp. Albert Einstein
Projeto: I Festival de Música de Paraisópolis - FEMP
Código: 8799
Proponente: A.Senses Propoaganda e Marketing Ltda
Projeto: Festival Cultural de São Paulo
Código: 14766
TEATRO
Proponente: Doutores da Alegria – Arte, Formação e Desen-

volvimento
Projeto: Intervenções Artísticas no Ambiente Hospitalar
Código: 15327
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

dos projetos abaixo relacionados, nos seguintes seguimentos:
ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Stocco Esculturas Ltda Me
Projeto: Cada cabeça uma sentença. – E quem vê com as 

mãos?
Código: 13949
Proponente: Cais Produções Cultural Ltda
Projeto: SIMMIS – Sutil Imagens e Movimento
Código: 15012
Proponente: Thais Simone Penido Veloso
Projeto: Thais Vellozo – Dentro de Nós
Código: 15515
CINEMA
Proponente: Assc. Artis. Cult. Internacional Brazilian Heart
Projeto: A Música Secreta da Cidade – São Paulo
Código: 13860
Proponente: Zoe Films Produções Cinematográficas
Projeto: Miz - Animação
Código: 14544
Proponente: HD Biz Produções Audiovisuais Ltda - Me
Projeto: JAHU A Saga do Comandante João Ribeiro de 

Barros
Código: 14517
Proponente: Eduardo Diogo Sallouti
Projeto: O Tempo de São Paulo - TSP
Código: 14615
Proponente: XR2 Cinevídeo Ltda
Projeto: Azul Marinho Pesca e Gastronomia Caiçara
Código: 15035
Proponente: Studio A.R. Cinema Vídeo e Comercio Ltda - ME
Projeto: Concertando o Choro
Código: 13312
Proponente: Taus Produções Audiovisuais Ltda
Projeto: Estranhas Cotoveladas
Código: 15291
Proponente: Bionica Cinema e TV Ltda ME
Projeto: TOC – Transtornos de uma obsessiva compulsiva
Código: 15249
Proponente: Cassio E. De Oliveira Pardini Produções - ME
Projeto: Filhos da Pista
Código: 15352
Proponente: MUK Produções S/S Ltda ME
Projeto: 8 Festival Popular de Cinema de Itapeva/SP
Código: 14809
CULTURA POPULAR
Proponente: Emerson Rosa Tokunaga
Projeto: Festival Brasilidades de Ribeirão Preto – Todos pela 

Cultura de Todos

I. artistas;
II. produtores;
III. diretores;
IV. roteirista ou dramaturgos;
V. grupos, companhias ou coletivos;
VI. associações ou cooperativas;
VII. instituições culturais;
VIII. plataformas digitais;
Parágrafo Primeiro - Qualquer um dos indicados deve 

cumulativamente:
I. ser residente ou sediado no Estado de São Paulo;
II. ter atuação artística no Estado de São Paulo.
Parágrafo Segundo - As indicações para o Prêmio serão 

feitas pelas comissões técnicas respectivas de cada modalidade, 
observadas as normas do Regulamento do prêmio.

Artigo 5º - A Comissão de Avaliação, que decidirá sobre 
a escolha dos indicados para premiação, cujos nomes serão 
submetidos ao Governador do Estado, será formada por 05 
(cinco) jurados atuantes na área cultural em questão. Para cada 
modalidade será criada uma comissão que poderá ser composta 
por membros das Câmaras Setoriais da Secretaria de Estado da 
Cultura ou representantes da sociedade civil de notória atuação 
em sua área, de livre nomeação pelo Secretário de Estado da 
Cultura.

Artigo 7º - Os critérios de avaliação e escolha dos vence-
dores estarão disponíveis para verificação no Regulamento do 
Prêmio, Anexo I desta Resolução.

Artigo 8º - Regulamento do Prêmio será publicado no D.O. e 
no endereço eletrônico http://www.cultura.sp.gov.br.

Artigo 9º - Compete à Unidade de Fomento e Difusão 
e Produção Cultural - UFDPC, a coordenação do Prêmio e a 
deliberação sobre eventuais dúvidas de interpretação do Regu-
lamento do Prêmio.

Artigo 10º - Esta Resolução entrará em vigor na data de 
sua publicação.

 Despacho do Secretário, de 26-11-2014
Processo: 158150/2014
Interessado: Secretaria de Estado da Cultura
Assunto: Aquisição por compra de obras de arte de Alex 

Vallauri para o acervo da Pinacoteca do Estado
Considerando a justificativa apresentada pela Unidade de 

Preservação do Patrimônio Museológico à fl. 51 dos autos, com 
fundamento no Parecer CJ/SC 709/2014 (fls.57-59), bem como 
os demais elementos que instruem os autos do processo em 
epígrafe, nos termos do “caput” do artigo 26 da Lei Federal 
8.666/93 e alterações posteriores, RATIFICO o ato de dispensa 
de licitação de fls. 71, fundamentado no inciso XV, do artigo 24, 
da norma legal em apreço, sendo que, dessa forma, no uso das 
atribuições e da competência conferida pelo Decreto 50.941 de 
5 de julho de 2006, AUTORIZO a aquisição das obras de arte 
em comento, ficando delegada à Coordenadora da Unidade de 
Preservação do Patrimônio Museológico a competência para 
assinatura do contrato, observadas as recomendações constan-
tes do retrocitado parecer jurídico.

 Despacho do Secretário, de 26-11-2014
Processo SC 157783/2014
Interessado: DÁRIO ANDREATINI
Assunto: DOAÇÃO DE OBRAS DE ARTE PARA O ACERVO 

DA PINACOTECA DO ESTADO DE SÃO PAULOÀ vista do contido 
nestes autos em consonância com a legislação que rege o 
assunto e, no uso da competência que a mim é conferida pelo 
Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, II, C, 4, AUTORIZO o 
recebimento da obra de arte abaixo descrita a titulo de doação 
à Pinacoteca do Estado de São Paulo:

01.
Autor: Luiz Andreatini
Título: sem título
Data: 1944
Categoria: gravura
Técnica: xilogravura sobre papel
Dimensões: 10 x 16 cm (área impressa), 15,6 x 19 cm 

(suporte)
Valor: R$ 3.600,00
02.
Autor: Luiz Andreatini
Título: sem título
Data: 1946
Categoria: desenho
Técnica: nanquim sobre papel
Dimensões: 32,8 x 22 cm
Valor: R$ 2.000,00
03.
Autor: Luiz Andreatini
Título: sem título, ilustração para “Count Magnus” de 

M.R. James
Data: sem data
Categoria: gravura
Técnica: xilogravura sobre papel
Dimensões: 25,1 x 24,2 cm (área impressa), 45,7 x 29,8 

cm (suporte)
Valor: R$ 3.600,00
04.
Autor: Luiz Andreatini
Título: sem título
Data: sem data
Categoria: pintura
Técnica: óleo sobre tela
Dimensões: 69,5 x 37,5 cm
Valor: R$ 5.000,00
05.
Autor: Luiz Andreatini
Título: sem título
Data: sem data
Categoria: pintura
Técnica: têmpera sobre aglomerado
Dimensões: 45,5 x 68,5 cm (obra), 54,3 x 77,3 x 3 cm 

(moldura)
Valor: R$ 5.000,00
 Despacho do Secretário, de 26-11-2014
Processo SC 152679/2014
Interessado: FRANCISCO ZOLTÁN RÁCZ
Assunto: DOAÇÃO DE OBRA PARA O ACERVO DO MUSEU 

DE ARTE SACRA DE SÃO PAULO
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que a 
mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, 
II, C, 4, AUTORIZO o recebimento da obra de arte abaixo descrita 
a titulo de doação ao Museu de Arte Sacra de São Paulo:

01. Denominação: Presépio Cristão Húngaro – Trajes Típicos
Autor: Katharina Dragan Rácz - Kató
Técnica e materiais: Cerâmica pintada
Dimensões (em cm): José – 13 cm de altura (fig. Maior) – 

Ovelha – 6 cm (fig. Menor)
Época: 2013
Valor: R$ 500,00
 Despacho do Secretário, de 26-11-2014
Processo SC 157641/2014
Interessado: LELIS TADEU ANTUNES E OUTROS
Assunto: DOAÇÃO DO ARQUIVO MARIO ANTUNES AO 

ACERVO DO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DE SÃO PAULO
À vista do contido nestes autos em consonância com a 

legislação que rege o assunto e, no uso da competência que a 
mim é conferida pelo Decreto 50.941 de 05-07-2006, artigo 100, 
II, C, 4, AUTORIZO o recebimento da obra de arte abaixo descrita 
a titulo de doação ao Museu da Imagem e do Som:

Denominação/Título: acervo arquivístico
Tipo de arquivo: privado
Estado de conservação: bom

 DIRETORIA DE OPERAÇÕES

 Retificação do D.O. de 29-11-2014
Extrato de Retificação de Termo de Autorização de Uso. 

Termo 170/2014 - Exp. 012241-17/DR.13/2014 - Assinatura: 
25-11-2014 - Valor: R$.000,00 - Partes: DER e SAEP- Serviços de 
Água e Esgoto de Pirassununga - onde se lê: Objeto: Autorização 
em carater excepcional para ocupação com implantação de 
emissário subterrâneo de esgoto na SP-328, km 241+851,73m 
(travessia), com extensão de 19,00 metros leia-se: km 214 + 
851,73m.

 Extrato de Termo Transferência de Titularidade
Exp. 030288-17/DR.03/2003 - Assinatura: 25-11-2014 - 

Diante dos elementos de instrução do processo, notadamente 
a manifestação da DO/AE-FD (fls.76), fica cancelado o Termo 
de Autorização de Uso 105/2004, cópia às fls.51/58, tendo em 
vista a transferência de titularidade para a Companhia Agrícola 
Quatá.

Termo 169/2014 - Exp. 012671-17/SUP/2014 - Assinatura: 
25-11-2014 - Valor: R$.85,88 - Partes: DER e Companhia Agrico-
la Quatá - Objeto: O presente Termo visa a transferência de titu-
laridade do uso da faixa de domínio para utilização de efluente 
industriais subterrâneos, da malha rodoviária do DER, em nome 
da Companhia Agrícola Luiz Zillo e Sobrinhos para a Companhia 
Agrícola Quatá na SP-261, km 102+015,50m (travessia), com 
extensão de 50,00 metros.

 DIVISÃO REGIONAL DE SÃO VICENTE
 Extrato de Termo de Compromisso e de Autorização
Expediente: 013551/17/DR.05/2014.
T.C.A: 2317/2014; LIVRO: 12 FLS: 17.
Cessionário: UELTON BARBOSA DOS SANTOS:
Objeto: Instalação de uma barraca destinada a venda de 

produtos hortifrutigranjeiros, no seguinte local:
Estrada: SP-222.
Trecho: BR-116/IGUAPE.
Km: 08+750m, lado esquerdo.
Prazo: A presente Autorização é concedida pelo prazo de 02 

(dois) anos e poderá ser cancelada na forma prevista nas normas 
pertinentes, mediante simples notificação ao interessado.

Data de Assinatura: 28-11-2014.

 Cultura
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SC 106, de 28-11-2014

Dispõe sobre o calendário para o ProAC - ICMS 
para o exercício de 2015

O Secretário da Cultura, de acordo com o artigo 100, inciso 
II, alínea “b”, do Decreto Estadual 50.941, de 5-7-2006, comina-
do com o artigo 34 do Decreto Estadual 54.275, de 27-4-2009,

RESOLVE:
Artigo 1º - Estabelecer o prazo de inscrição de 09 de feve-

reiro a 30-10-2015 para cadastramento de novos proponentes e 
novas propostas de projetos, visando à obtenção dos benefícios 
do Programa de Ação Cultural - ProAC, por meio do incentivo 
fiscal do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Inte-
restadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS.

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 Resolução SC 107, de 24-11-2014

Dispõe sobre a seleção dos indicados para outorga 
do “Prêmio Governador do Estado para a Cultura 
de São Paulo - 2014” e fixa os valores e as moda-
lidades de premiação

O Secretário de Estado da Cultura, no uso das atribuições 
conferidas nos artigos 8º e 9º da Lei 5.380, de 22-10-1986, bem 
como na alínea “a”, inciso I, do artigo 100 do Decreto 50.941, 
de 05-07-2006, e considerando a necessidade de incentivar e 
divulgar a produção cultural no Estado de São Paulo;

Considerando, ainda, a importância de reconhecer e home-
nagear pessoas, obras, grupos e instituições que se sobressaíram 
nos principais campos da cultura e da arte no Estado de São 
Paulo;

RESOLVE:
Artigo 1º - O “Prêmio Governador do Estado para a Cultura 

de São Paulo” será outorgado pelo Governador do Estado, nos 
termos da Lei 5.380, de 22-10-1986, aos indicados pela Secreta-
ria de Estado da Cultura, após seleção que se dará nos termos 
da presente Resolução.

Artigo 2º - O Prêmio será conferido nas seguintes cate-
gorias:

I. Categoria Júri nas modalidades: Arte para Crianças, Artes 
Visuais, Cinema, Circo, Dança, Inclusão Cultural, Música e Teatro, 
recebe o valor de R$ 60.000,00 e troféu exclusivo confeccionado 
para o Prêmio.

* Prêmio Governador do Estado para Arte para Crianças 
- Júri;

* Prêmio Governador do Estado para as Artes Visuais - Júri;
* Prêmio Governador do Estado para o Cinema - Júri;
* Prêmio Governador do Estado para o Circo - Júri;
* Prêmio Governador do Estado para a Dança - Júri;
* Prêmio Governador do Estado para a Inclusão Cultural 

- Júri;
* Prêmio Governador do Estado para a Música - Júri;
* Prêmio Governador do Estado para o Teatro - Júri;
II. Categoria Júri na Modalidade Destaque Cultural recebe 

o valor de R$ 100.000,00 e troféu exclusivo confeccionado para 
o Prêmio.

III. Categoria Voto Popular recebe troféu exclusivo confec-
cionado para o Prêmio.

* Prêmio Governador do Estado para Arte para Crianças - 
Voto Popular;

* Prêmio Governador do Estado para as Artes Visuais - Voto 
Popular;

* Prêmio Governador do Estado para o Cinema - Voto 
Popular;

* Prêmio Governador do Estado para o Circo - Voto Popular;
* Prêmio Governador do Estado para a Dança - Voto 

Popular;
* Prêmio Governador do Estado para a Inclusão Cultural 

- Voto Popular;
* Prêmio Governador do Estado para a Música - Voto 

Popular;
* Prêmio Governador do Estado para o Teatro - Voto 

Popular;
* Prêmio Governador do Estado para a Instituição Cultural 

- Voto Popular;
Parágrafo Primeiro - Os prêmios referentes ao item I a III do 

artigo 2º desta Resolução serão conferidos aos indicados que 
tiveram atuação no período entre janeiro a dezembro de 2014.

Parágrafo Segundo - As definições referentes às categorias 
premiadas estarão disponíveis para verificação dos inscritos no 
Regulamento do Prêmio.

Artigo 3º - Dentre a modalidade específica disposta no 
Artigo 2º desta Resolução, o “Prêmio Especial Governador do 
Estado de São Paulo Destaque Cultural”, será atribuído pelo 
conjunto da obra, não restrito ao período de tempo previsto no 
parágrafo primeiro.

Artigo 4º - Poderão ser indicados ao “Prêmio Governador do 
Estado para a Cultura de São Paulo” por uma obra específica e 
de acordo com a categoria:

ao Conselho Diretor da Artesp, no prazo de 15 dias corridos. 
(Processo 014.440/13 - Protocolo 223.303/13).

O Diretor de Investimentos decide pelo indeferimento da 
Defesa Prévia e das Alegações Finais relativo à notificação NOT.
DIN.0061/13, e que seja imposta à Concessionária do Sistema 
Anhanguera Bandeirantes S/A - Autoban a pena de multa no 
valor de R$ 118.196,10, base jul/14, conforme Termo Aditivo 
e Modificativo Coletivo 2006/01, Tipificação 2. Revestimento 
Vegetal, Item 1, Grupo I e Nível E. Nesta oportunidade, fica 
facultado à Concessionária do Sistema Anhanguera Bandeiran-
tes S/A - Autoban, nos termos do art. 63, inciso VIII, combinado 
com o art. 44, ambos da Lei Estadual 10.177/98, a interposição 
de Recurso ao Conselho Diretor da Artesp, no prazo de 15 dias 
corridos. (Processo 014.658/13 - Protocolo 226.388/13).

O Diretor de Investimentos decide pelo indeferimento da 
Defesa Prévia e das Alegações Finais relativo à notificação NOT.
DIN.0029/13, e que seja imposta à Concessionária Rota das 
Bandeiras S/A a pena de multa no valor de R$ 158.940,82 base 
jul/14, conforme Tipificação 28. Implantação e execução, Item 
32, Grupo III, Nível D do Anexo 11 do Edital. Nesta oportunidade, 
fica facultado à Concessionária Rota das Bandeiras S/A, nos 
termos do art. 63, inciso VIII, combinado com o art. 44, ambos 
da Lei Estadual 10.177/98, a interposição de Recurso ao Con-
selho Diretor da Artesp, no prazo de 15 dias corridos. (Processo 
014.588/13 - Protocolo 225.377/13).

O Diretor de Investimentos decide pelo indeferimento da 
Defesa Prévia e das Alegações Finais relativo à notificação 
NOT.DIN.0080/13, e que seja imposta à Concessionária Triân-
gulo do Sol Auto-Estradas S/A a pena de multa no valor de R$ 
1.566.098,32, base jul/14, conforme Termo Aditivo e Modifi-
cativo Coletivo 2006/01, Tipificação 2. Revestimento Vegetal, 
Item 1. Grupo I e Nível E. Nesta oportunidade, fica facultado à 
Concessionária Triângulo do Sol Auto-Estradas S/A, nos termos 
do art. 63, inciso VIII, combinado com o art. 44, ambos da Lei 
Estadual 10.177/98, a interposição de Recurso ao Conselho Dire-
tor da Artesp, no prazo de 15 dias corridos. (Processo 014.776/13 
- Protocolo 229.078/13).

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM

 Despacho do Superintendente, de 01-12-2014
Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 

salientando-se a manifestação favorável do órgão técnico com-
petente da Diretoria de Operações, de acordo com o disposto 
na Portaria SUP/DER-070-03/10/2012, defiro o pedido dirigido 
pela empresa, Ken Transportes Ltda, ficando os veículos abaixo 
relacionados, habitados a prestar serviço de escolta, para o 
transporte de cargas indivisíveis e ou excedentes em peso e ou 
dimensões, quando em circulação nas rodovias estaduais.
PLACAS MARCA MODELO
FCW - 1379 VW GOL CITY MB S
FFC - 7110 VW GOL CITY MB S
FMJ - 9870 VW GOL CITY MB S
FUF - 4439 VW GOL CITY MB S
FPQ - 9010 VW GOL CITY MB S
FUU - 9859 VW GOL CITY MB S

P. R. 005195/18/CO/2014
Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 

salientando-se a manifestação favorável do órgão técnico com-
petente da Diretoria de Operações, de acordo com o disposto 
na Portaria SUP/DER-070-03/10/2012, defiro o pedido dirigido 
pela empresa, Miltrans Mil Transportes Ltda, ficando o veículo 
abaixo relacionado, habitado a prestar serviço de escolta, para 
o transporte de cargas indivisíveis e ou excedentes em peso e 
ou dimensões, quando em circulação nas rodovias estaduais.
PLACAS MARCA MODELO
OWP - 2659 FIAT PALIO FIRE

P. R. 005196/18/CO/2014
Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 

salientando-se a manifestação favorável do órgão técnico com-
petente da Diretoria de Operações, de acordo com o disposto na 
Portaria SUP/DER-070-03/10/2012, defiro o pedido dirigido pela 
empresa, Antonio Gomes dos Santos e Licenças ME, ficando os 
veículos abaixo relacionados, habitados a prestar serviço de 
escolta, para o transporte de cargas indivisíveis e ou excedentes 
em peso e ou dimensões, quando em circulação nas rodovias 
estaduais.
PLACAS MARCA MODELO
FTF - 1614 FIAT UNO MILLE ECONOMY
FSO - 4325 FIAT UNO MILLE ECONOMY

P. R. 005197/18/CO/2014
Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 

salientando-se a manifestação favorável do órgão técnico com-
petente da Diretoria de Operações, de acordo com o disposto na 
Portaria SUP/DER-070-03/10/2012, defiro o pedido dirigido pela 
empresa, Itajai Serviços de Escoltas Ltda. Me, ficando os veículos 
abaixo relacionados, habitados a prestar serviço de escolta, para 
o transporte de cargas indivisíveis e ou excedentes em peso e 
ou dimensões, quando em circulação nas rodovias estaduais.
PLACAS MARCA MODELO
MKU - 6518 FIAT PALIO FIRE
MKU - 6618 FIAT PALIO FIRE
MCU - 8575 FIAT UNO MILLE
MMH - 6315 FIAT PALIO FIRE

P. R. 005198/18/CO/2014

 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

 Extrato de Termo Aditivo e Modificativo
Processo 001704/39/DA/2013 - Pregão Eletrônico 

0054/2013/SQA/DA
Contrato 19.004-4 - TAM 546
Contratante: DER
Contratada: REAZO CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: Execução de serviços contínuos de manutenção 

do sistema de iluminação pública da SP-270 - Rodovia Raposo 
Tavares, no trecho sob jurisdição da DR.10 - Divisão Regional da 
Grande São Paulo.

Das Adições e Modificação - Do Prazo: O prazo contratual 
fica prorrogado por mais 12 meses, de 01-12-2014 a 30-11-
2015, perfazendo o total de 24 meses.

Do valor do TAM: R$ 1.844.648,04
Do valor do Contrato: R$ 3.689.296,08
Esclarecimento: Este é o 1º TAM do contrato.
Data da Assinatura: 25-11-2014
 Extratos de Ordem de Fornecimento
Expediente 012.698/17/CO/2014
Ata de Registro de Preços nº ARPP 0002/14/2014
Ordem de Fornecimento 19.470-0
Contratante: DER
Contratada: ASTRO ABC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Fornecimento de 103 unidades de Equipamento de 

Couro Completo e 80 unidades de Cinto em Couro para Culote.
Valor da Ordem de Fornecimento: R$ 30.735,00
Valor Total da Ordem de Fornecimento: R$ 30.735,00
Data da Assinatura: 25-11-2014
Expediente 012.698/17/CO/2014
Ata de Registro de Preços nº ARPP 0003/14/2014
Ordem de Fornecimento 19.471-2
Contratante: DER
Contratada: INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURAN-

ÇA MAC LTDA
Objeto: Fornecimento de 108 unidades de Bota Cano Longo.
Valor da Ordem de Fornecimento: R$ 13.498,92
Valor Total da Ordem de Fornecimento: R$ 13.498,92
Data da Assinatura: 25-11-2014

MARINA
Realce



terça-feira, 2 de dezembro de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (227) – 55

 Esporte, Lazer e 
Juventude
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Decisão de 01-12-2014
O Secretário de Esporte, Lazer e Juventude, no uso de suas 

atribuições Legais decide:
Processo SELJ 0778/2011
Interessado: INSTITUTO ACELERA EDUCAÇÃO BR IAEB
Assunto: Projeto “ ACELERANDO COM SUSTENTABILIDADE
Parte Dispositiva: “INDEFERIR liberação de Recursos e Can-

celar Projeto, de acordo ATO DECISÓRIO da Presidência da CAAP 
de 01-12-2014 baseado no relatório técnico da NGAP de 17-02-
2014, ABRIR prazo recursal conforme artº 44 da Lei nr. 10.177, 
de 30-12-1998 ”, findo o qual sem devida manifestação formal 
repatriar o saldo remanescente da conta bloqueio para o Fedcel, 
além de reiterar envio das Prestações de Contas referente às 
liberações já efetuadas em 16-03-2012 e 22-01-2013 sob pena 
de “Declaração de Inadimplência” conforme Resolução SELJ 
02 de 08-01-2014, publicada no D.O. em 10-01-2014, Seção I 
página 11, no seu artigo 16º “

 Meio Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Extrato de Convênio
Termo de Convênio/2014: convênio que entre si celebram 

o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria do Meio 
Ambiente e o Município de Bilac

Convênio: 360/2014 - SMA/ SICAR-SP
Concedente Secretaria do Meio Ambiente
Beneficiário: Prefeitura de Bilac
Objeto: a conjugação de esforços entre os partícipes visan-

do a disponibilizar condições para os proprietários e/ou possui-
dores de imóveis rurais com área menor ou igual a 4 (quatro) 
módulos fiscais municipais efetivarem a inscrição no Sistema de 
Cadastro Ambiental Rural do Estado de São Paulo - SICAR-SP, 
instituído pelo Decreto 59.261, de 5 de junho de 2013

Vigência: 24 meses, contados a partir da data de sua 
assinatura

Parecer Jurídico: Parecer CJ/SMA 118/2014
Data de Assinatura: 28-11-2014
(Processo SMA 6.778/2014)
 Extrato de Convênio
Termo de Convênio/2014: convênio que entre si celebram 

o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria do Meio 
Ambiente e o Município de Natividade da Serra

Convênio: 357/2014 – SMA/ SICAR-SP
Concedente Secretaria do Meio Ambiente
Beneficiário: Prefeitura de Natividade da Serra
Objeto: a conjugação de esforços entre os partícipes visan-

do a disponibilizar condições para os proprietários e/ou possui-
dores de imóveis rurais com área menor ou igual a 4 (quatro) 
módulos fiscais municipais efetivarem a inscrição no Sistema de 
Cadastro Ambiental Rural do Estado de São Paulo - SICAR-SP, 
instituído pelo Decreto 59.261, de 5 de junho de 2013

Vigência: 24 meses, contados a partir da data de sua 
assinatura

Parecer Jurídico: Parecer CJ/SMA 118/2014
Data de Assinatura: 01-12-2014
(Processo SMA 6.777/2014)

 CÂMARA DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL

 Comunicado CCA de 01-12-2014
Informa-se sobre a realização da 70ª Reunião da Câmara de 

Compensação Ambiental, às 11h do dia 05-12-2014, à Avenida 
Prof. Frederico Hermann Junior, 345, prédio 1, 5º andar, em aten-
dimento ao disposto no Decreto 57.933 de 2 de abril de 2012, e 
na Resolução SMA 24 de 17-04-2012.

 FUNDAÇÃO PARQUE 
ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO

 Portaria 063/2014
O Diretor Presidente da Fundação Parque Zoológico de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em espe-
cial, as que lhe são conferidas pelo Artigo 32, Inciso I, do Esta-
tuto aprovado pelo Decreto 59.416 de 09-08-2013, determina:

Art. 1º - Ficam atualizadas as Normas para acesso do públi-
co visitante do Zoológico de São Paulo à exposição “Mundo dos 
Dinossauros”, instalada na Alameda Lobo.

Art. 2º - Os visitantes que já se encontram no interior 
do Zoológico de São Paulo que desejarem visitar a exposição 
“Mundo dos Dinossauros” devem adquirir os ingressos na 
bilheteria instalada na entrada da referida exposição, conforme 
disposto no Anexo I.

Parágrafo único - Não é permitida a visitação exclusiva ao 
Mundo dos Dinossauros.

Art. 3º - Os ingressos para entrada no “CINEMA 4D” Mundo 
dos Dinossauros serão vendidos SOMENTE na bilheteria da 
atração, instalada na entrada do “Mundo dos Dinossauros”, 
conforme disposto no Anexo I.

Art. 4º - Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos 
pela Diretoria da Fundação Parque Zoológico de São Paulo.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 01-01-2015, 
revogadas as disposições em contrário, e, em especial a Portaria 
055/2014 de 03-09-2014, publique-se.

“Normas para Acesso do Público do Zoológico de São Paulo 
À Exposição “Mundo dos Dinossauros”

Portaria da Diretoria 063/2014 - Anexo I
Vigência a Partir de 01-01-2015
“Bilheteria Mundo dos Dinossauros”

I - Discriminação Valor (R$) / pessoa
Exposição Cinema 4D
1 - Adultos ou Crianças acima de 12 anos. 12,00 10,00
2 - Crianças de 6 a 12 anos. 6,00 5,00
3 - Crianças até 5 anos. Isenção de 100%
4 - Estudantes portando Documento de Identificação Estu-
dantil (vigente)

6,00 5,00

5 - Professores da Rede Pública Estadual e das Redes 
Municipais de Ensino, portando Carteira Funcional emitida 
pela Secretaria da Educação, ou pela apresentação do 
respectivo holerite.

6,00 5,00

6 - Pessoas com Deficiência visual, intelectual, auditiva, 
física ou múltiplas (Individual)

(Os acompanhantes acima de 5 anos pagam de acordo com 
a categoria) - Isenção de 100%

7 - Idosos (pessoas com idade igual ou superior a 60 anos)
(Os acompanhantes acima de 5 anos pagam de acordo com 

a categoria) 6,00 5,00
Nota:
1 - Os ingressos na bilheteria do Mundo dos Dinossauros 

estão disponíveis para venda apenas aos visitantes do Parque 
Zoológico.

2 - Não é permitida a visitação exclusiva ao Mundo dos 
Dinossauros.

3 - Crianças até 12 anos deverão estar acompanhadas do 
Pai, Mãe ou Responsável Adulto.

4 - São aceitos Cartões de DÉBITO.
5 - Não são aceitos Cheques.

Não atendido o prazo em casos de APROVAÇÃO CONDICIO-
NADA, a CAP entenderá que o proponente aceitou a condição 
do colegiado.

Proponentes residentes nos demais municípios do Estado 
de São Paulo podem encaminhar solicitação, dirigida ao Núcleo 
Administrativo do ProAC - ICMS, para envio de parecer técnico 
da Comissão de Análise de Projetos - CAP, através do endereço 
de correio eletrônico: proacicms@sp.gov.br

ATENÇÃO: Somente serão aceitas solicitações devidamente 
identificadas com o nome do projeto e do proponente, enviadas 
através de endereço de correio eletrônico cadastrado pelo pro-
ponente no Sistema web ProAC.

Nada mais a tratar, foi dada por encerrada a reunião.

 Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação
 FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO SUPERIOR

 Extrato de Acordo de Cooperação para Pesquisa
Partícipes: FAPESP - Fundação de Amparo à Pesquisa do 

Estado de São Paulo e BIOZEUS Desenvolvimento de Produtos 
Biofarmacêuticos S.A.

Objeto: Estabelecer as condições para selecionar e apoiar 
projetos de pesquisa científica e tecnológica cooperativos, a 
serem desenvolvidos entre pesquisadores de Instituições de 
Ensino Superior e/ou de Pesquisa, públicas ou privadas, no Esta-
do de São Paulo, e da BIOZEUS.

Valor: O aporte financeiro para financiar projetos aprovados 
no âmbito do Acordo será de no máximo R$10.000.000,00, 
sendo R$5.000.000,00 a serem desembolsados pela FAPESP e 
R$5.000.000,00 a serem desembolsados pela BIOZEUS.

Vigência: 26/11/14 a 25/11/19
Assinatura: 26/11/14
Processo FAPESP: 14/241-M

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Resumo de Contrato
Processo: 6146/14- CONTRATO: 234/14 - CONTRATANTE: 

C.E.E.T. “Paula Souza” - CONTRATADA: MERITO SEGURANÇA 
E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL LTDA EPP - Objeto: PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL 
(DESARMADA) – VALOR CONTRATO: R$ 262.032,00 - PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 30 dias – ELEMENTO ECONÔMICO: 339037 - 
UNIDADE: ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - DATA DA ASSINATURA: 
01-12-2014.

 Extrato de Contrato
Processo: 6146/14- Contrato: 234/14 - Contratante: C.E.E.T. 

“Paula Souza” - Contratada: Mérito Segurança e Vigilância 
Patrimonial Ltda EPP - Objeto: Prestação de serviços de vigi-
lância/segurança patrimonial (desarmada) - Valor Contrato: R$ 
262.032,00 - Prazo de Vigência: 30 Dias - Elemento Econômico: 
339037 - Unidade: Administração Central - Data da Assinatura: 
01-12-2014.

 Extrato de Contrato
Resumo do Termo de Apostilamento do Contrato: 412/2013 

- Processo: 6958/13 - Contratante: C.E.E.T. “PAULA SOUZA” - 
Contratada: RITA DE CÁSSIA RAMOS CANTARUTI - Objeto do 
Contrato: Prestação de serviços de manutenção e conservação 
de jardins com o fornecimento de mão de obra, insumos, ferra-
mentas e equipamentos, conforme consta nos autos. Apostila-
mento: Reajustando o Valor Mensal do contrato para R$ 662,75 
e o Valor Total para R$ 9.941,25. Assinado em 26-11-2014.

 GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

 Portaria CEETEPS-GDS Nº 877, de 26-11-2014
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação 

Tecnológica Paula Souza, expede a presente Portaria:
Artigo 1º - Ficam designados, nos termos do artigo 51 

da Lei Federal nº 8.666/93, os servidores, DENISE HELENA 
DOS SANTOS – RG 24.531.705-3, JOSE JOAQUIM DE OLI-
VEIRA VICENTE – RG 42.920.954 – X, MATHEUS LEITE DEA 
COSTA – RG 29.336.171-X, DANILO RIBEIRO DE AGUIAR – RG 
43.691.988-6 e THAIS REGEANE KITZINGER – RG 12.917.062, 
para constituírem a Comissão Especial de Licitação, a fim de, 
obedecidos aos procedimentos legais, realizar a licitação que 
visa a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A CONSTRUÇÃO DO BLOCO PEDAGÓGICO/ADMINISTRATIVO, 
BLOCO DE LABORATÓRIOS ESPECIAIS, AUDITÓRIO, QUADRA 
POLIESPORTIVA, TEATRO DE ARENA, SUBESTAÇÃO, PORTARIA, 
ESTACIONAMENTO, SERVIÇOS E VIVÊNCIA, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA – “ANEXO – D1” DO EDITAL, DA ESCOLA TÉC-
NICA ESTADUAL PROFª NAIR LUCCAS RIBEIRO, localizada à Av. 
Osório Lopes Corado, s/nº - TEODORO SAMPAIO/SP - REFERENTE 
AO CONVÊNIO Nº 658469/2009 com o MEC/FNDE, DO PROGRA-
MA BRASIL PROFISSIONALIZADO.

Artigo 2º - Responderá pela Presidência o primeiro membro 
e, nos impedimentos legais, o segundo membro acima elencado.

Artigo 3º - Os membros da Comissão exercerão esta atribui-
ção sem prejuízo de suas respectivas funções e sem ônus para 
o Centro Paula Souza.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Portaria CEETEPS-GDS Nº 879, de 26-11-2014
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação 

Tecnológica Paula Souza, expede a presente Portaria:
Artigo 1º - Ficam designados, nos termos do artigo 51 

da Lei Federal nº 8.666/93, os servidores, JOSE JOAQUIM DE 
OLIVEIRA VICENTE – RG 42.920.954 – X, DENISE HELENA 
DOS SANTOS – RG 24.531.705-3, LUCÍNIA MARIA GONÇAL-
VES RIBEIRO RODRIGUES – RG 44.151.808-4, JORGE SOARES 
PEREIRA – RG 30.001.773 – X, FABIO ROBERTO IGRISSIS – RG 
20.299.079 – 5, DANILO RIBEIRO DE AGUIAR – RG 43.691.988-6 
e THAIS REGEANE KITZINGER – RG 12.917.062, a fim de cons-
tituírem a Comissão Especial de Licitação para, obedecidos aos 
procedimentos legais, realizar a licitação que visa a CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REFORMA DOS 
BLOCOS 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 E ÁREAS EXTERNAS COMPREEN-
DENDO OS SEGUINTES SERVIÇOS: COBERTURA, ESQUADRIAS, 
REVESTIMENTO DE PAREDES, TETOS E PISOS, INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, REDE DE INCÊNDIO, 
E ADEQUAÇÕES PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA 
NA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL LAURO GOMES, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA – “ANEXO D1” DO EDITAL, localizada 
na Av. Pereira Barreto, 400 – Vila Baeta Neves – SÃO BERNARDO 
DO CAMPO/SP.

Artigo 2º - Responderá pela Presidência o primeiro membro 
e, nos impedimentos legais, o segundo membro acima elencado.

Artigo 3º - Os membros da Comissão exercerão esta atribui-
ção sem prejuízo de suas respectivas funções e sem ônus para 
o Centro Paula Souza.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Projeto: Empreenda São Paulo
Código: 13427
TEATRO
Proponente: Thaís Pupo Onaga
Projeto: Bebida não Faz Mal a Ninguém?
Código: 10749
Proponente: Cristiane Galvan de Lima Osório
Projeto: Bruxas da Escócia
Código: 10195
Proponente: Esther Keli Machado Cardoso
Projeto: Meu mundo preto e branco
Código: 14128
Proponente: Caratori & Caratori Ltda
Projeto: Festival em Janeiro Teatro pra Criança é o Maior 

Barato
Código: 11393
Proponente: Mariane Milan Gutierrez
Projeto: Circulando com BuZum!
Código: 10451
A CAP decidiu REPROVAR a solicitação de Alteração do Pro-

jeto e de Planilha Orçamentária do Projeto a baixo relacionado 
nos seguinte segmento:

ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Adriana Palma Franco do Amaral ME
Projeto: Entradas
Código: 9224
A CAP decidiu solicitar COMPLEMENTO DE INFORMAÇÃO 

referente aos pedidos de Alteração de Projetos e de Planilha 
Orçamentária dos Projetos abaixo relacionados nos seguintes 
segmentos:

MÚSICA
Proponente: Rogerio Bastos Bolzan
Projeto: Turnê Luiza Possi
Código: 12326
Proponente: Musical Escola de Música e Comércio de 

Instrumento
Projeto: Projeto Canto Verde
Código: 9116
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Velloni Produções Artísticas Ltda.
Projeto: De Palma em Palma
Código: 13749
A CAP decidiu APROVAR o pedido de Recurso de Alteração 

de Projeto e de Planilha Orçamentária do Projeto abaixo relacio-
nado no seguinte segmento:

TEATRO
Proponente: Eloisa Elena Gonçalves
Projeto: Divertimento Forçado (título provisório)
Código: 9371
A CAP DELIBEROU E APROVOU AS SEGUINTES SOLICITA-

ÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS DE VALORES ENTRE PROJETOS, 
que serão enviados ao Sr. Secretário da Pasta, para análise e 
aprovação final.

ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Lions Clube de Valinhos
Projeto: Arte em Trânsito
Código: 9666
Valor: R$ 66.948,48
Para
Proponente: Carlos Eduardo Inácio
Projeto: Muros na Mata Atlântica
Código: 10851
Proponente: Carlos Alberto Rodrigues de Lima
Projeto: II Festival de Inverno de Moji Mirim - Festimm
Código: 9445
Valor: R$ 7.109,82
Proponente: Banda Musical Lyra Mogimiriana
Projeto: Gente é pra Brilhar – 3ª Edição
Código: 13093
CINEMA
Proponente: Edtm Consultoria e Produções Ltda.
Projeto: Um diálogo sobre energia
Código: 4668
Valor: R$ 49.727,55
Para
Proponente: Anhangabau Produções Ltda
Projeto: O Circo de Santo Amaro
Código: 9061
A CAP decidiu Retificar a ata do dia 18-11-2014 publicado 

no D.O. de 25-11-2014 - Seção I página 46, onde deverá ler na 
seguinte forma e não como constou os projetos relacionados:

Proponente: Marcos Piffer Fotografia e Editora Ltda Me
Projeto: Santos – São Paulo
Código: 13741
Proponente: Associação Comercial e Empresarial de São 

João da Boa Vista
Projeto: Parada de Natal na Felizcidade
Código: 15334
Proponente: Barbara Eugenia Almeida Pereira
Projeto: Bárbara Eugenia – Para Curar o Coração
Código: 15017
A CAP decidiu tornar sem efeito a decisão publicada no 

D.O. de 25-11-2014- Seção I Página 46, do projeto no segmento 
abaixo relacionado.

MUSICA
Proponente: Renato Luiz Gagliardi
Projeto: Suite Cabocla
Código: 14204
A CAP decidiu Retificar a Ata da reunião do dia 11-02-2014 

publicado no D.O. de 18-02-2014 - Seção I páginas 27/28, onde 
deverá ler na seguinte forma e não como constou o projeto 
abaixo relacionado:

A CAP decidiu APROVAR DE FORMA CONDICIONADA o 
projeto abaixo relacionado, no seguinte segmento:

MÚSICA
Proponente: Rogerio Bastos Bolzan
Projeto: Turnê Luiza Possi
Código: 12326
Valor: R$ 245.960,00
Antes do encerramento da reunião a Sra. Presidente fez a 

distribuição de 69 (sessenta e nove), entre projetos, solicitações 
de alterações de projetos, complementos de informações

A presidente, agradeceu a presença e o apoio de todos 
presentes na reunião, e assim declarou encerrada a presente reu-
nião, e eu José Ronaldo da Silva, secretariei, e digitei a presente 
ata, que vai assinada pelos presentes.

ATENÇÃO! A partir do primeiro dia útil após a publicação 
desta Ata no Diário Oficial do Estado, poderão ser conhecidos os 
pareceres da comissão quanto a REPROVAÇÃO ou SOLICITAÇÃO 
DE COMPLEMENTO DE INFORMAÇÕES:

Poderão os proponentes entrar em contato com o ProAC 
ICMS nos telefones (11) 3339-8255, 3339-8227, 3339-8145 
ou 3339-8228 para ter conhecimento da situação dos projetos 
inscritos no Programa.

Em casos de REPROVAÇÃO, os proponentes têm 15 dias a 
partir da publicação, para retirar uma cópia do parecer e entrar 
com recurso.

Em casos de SOLICITAÇÃO DE COMPLEMENTO DE INFOR-
MAÇÕES, o prazo é de 60 dias.

Caso o projeto tenha sido de maneira CONDICIONADA, 
os proponentes têm 15 dias a partir da publicação, para retirar 
cópia do parecer, e caso não aceite a condição entrar com recur-
so questionando a decisão.

Não atendidos os prazos de COMPLEMENTO DE INFORMA-
ÇÕES e REPROVAÇÃO, os projetos serão indeferidos no sistema.

Código: 14885
DANÇA
Proponente: Associação HumanizaVida de Apoio e Cultura
Projeto: TREPP - Circulação
Código: 14674
EVENTOS CARNAVALESCOS
Proponente: Grêmio Recre. Cult. Benef. Escola de S. P. de 

Ouro
Projeto: Escola de Samba Passo de Ouro
Código: 15405
MUSEU
Proponente: Instituto Museu da Pessoa.net
Projeto: Plano Anual de Atividades do Museu da Pessoa 

2015
Código: 15553
MÚSICA
Proponente: Ana Maria Favaretto
Projeto: Projeto Sassaricando
Código: 13980
Proponente: Mariana Monteiro Ribeiro dos Santos
Projeto: Alex Lameira e Grupo – Música Instrumental 

Brasileira
Código: 14160
Proponente: Instituto Cultural Canarinhos da Terra
Projeto: Núcleo de Artes Projeto Canarinhos da Terra Uni-

camp 2015-2016
Código: 15031
Proponente: Roda Produções Artísticas S/S Ltda
Projeto: Quarteto Brasileiro de Violões toca Camargo Gua-

nieri
Código: 15045
Proponente: André Uzun
Projeto: Paz Fest
Código: 15317
Proponente: Carlos Hamilton Martins Feltrin
Projeto: “In The Flesh” – Kaoll Interpreta Pink Floyd
Código: 12489
Proponente: Cláudia Alvarenga Carvalho
Projeto: Música Brasileira Erudita
Código: 15482
Proponente: UM Tecnologia da Informação Ltda.
Projeto: Festival de Novos Talentos da Música
Código: 15574
Proponente: Associação Comunitária Monte Azul
Projeto: Escola de Música
Código: 14929
Proponente: Flávio Tadeu Simões
Projeto: Novo Som
Código: 15397
Proponente: Fundação de Desenvolvimento Cultural de 

Sorocaba
Projeto: Orquestra na Comuniodade
Código: 14662
Proponente: Telma Aparecida Vieira
Projeto: A Outra Cultura
Código: 15215
Proponente: Maya Produções e Edições
Projeto: Juliana Kehl – O Mundo Dela é Maior
Código: 14852
Proponente: Eric Lentini
Projeto: Beholder Fest 2
Código: 15286
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Kazue Kodama
Projeto: O Sabor da Arte
Código: 14499
Proponente: Associação Brasileira de Designers de Interiores
Projeto: Brasil porta adentro. 100 anos de interiores
Código: 15384
TEATRO
Proponente: Monewa – Comunicação Produções e Serviços 

Ltda
Projeto: Cartas a Meu Pai
Código: 14411
Proponente: Companhia de Teatro Parafernália
Projeto: Vamos Teatrar
Código: 15551
Proponente: Francisco Granguelli Junior Me
Projeto: Characters
Código: 16554
Proponente: Ana Glaucia Toledo Vaccarelli
Projeto: Velório a Brasileira
Código: 15282
Proponente: Almir Augusto Pugina
Projeto: Via Crucis SBO
Código: 15494
Proponente: Mina Cultural Produções
Projeto: Mina dos Sonhos
Código: 15218
A CAP decidiu REPROVAR os RECURSOS dos projetos abai-

xo relacionados nos seguintes segmentos.
MUSICA
Proponente: TSA Marketing Cultural Evento e Comunicação 

Ltda
Projeto: Encantar
Código: 15159
PROJETOS ESPECIAIS
Proponente: Vanessa Velloni Sanchez Hociko
Projeto: “A Primavera da Criança no Teatro”
Código: 14980
TEATRO
Proponente: Mauricio de Sousa Editora Ltda
Projeto: Turma da Mônica nas Escolas
Código: 14460
Proponente: Associação BR116
Projeto: Tragédia é Pop!
Código: 13842
A CAP decidiu APROVAR os pedidos de Alteração de Proje-

tos e de Planilha Orçamentária dos Projetos a baixo relacionado 
nos seguintes segmentos:

ARTES PLÁSTICAS
Proponente: Leonardo Rea Lé
Projeto: à Procura de um Novo Mundo
Código: 8699
CINEMA
Proponente: Associação Cultural Kinoforum
Projeto: 25º Festival Insternacional de Curtas Metragens 

de São Paulo
Código: 12542
Proponente: Instituto Arte e Cidadania
Projeto: Cultura História e Cidadania
Código: 7661
MÚSICA
Proponente: Centro de Desenvolvimento Social Arte pela 

Vida
Projeto: Camerata Arte pela Vida de Porto Feliz
Código: 12127
Proponente: Enaldo Antonio James de Oliveira
Projeto: Tarisio Filarmônica – Danças e Canções – A Arte 

Musical pelo Interior Paulista
Código: 10087
Proponente: Instituto Hatus
Projeto: Orquestrando o Futuro
Código: 11073
Proponente: Corporação Musical União dos Artistas
Projeto: União dos Artistas
Código: 10132
PROGRAMA DE RADIO E TV
Proponente: Projeto Mova Produção Cinematográficas Ltda


	pg_0058
	pg_0059.pdf



